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Skolens bestyrelse

Mellem- og realskolen for Skærbæk og omegn er en selvejende institu
tion, hvis bestyrelse består af:

Sognefoged Peter Paulsen, Skærbæk, formand.
Købmand E. Bendesen, Skærbæk.
Gårdejer A. Degn, Astrup.
Fru Emma Hansen, Vinumgaard.
Fru dr. Uljbeck-Petersen, Skærbæk.
Tømmerhandler H. Holm, Skærbæk.
Fru entreprenør H. C. Brink, Brøns.
Sognerådsmedlem Viggo Jensen, Skærbæk.
Amtsrådsmedlem H. J. Lassen, Skærbæk.

De fire første bestyrelsesmedlemmer er valgt af skolens garanter, de tre 
næste af elevernes forældre og de to sidste af Skærbæk sogneråd.



Fra skoleåret 1956-57

Den 27. august afholdtes skolens årlige udflugt. Turen gik med tog til 
Vejle, herfra med bus gennem den skønne Grejsdal til Jellinge. Efter et 
kortere ophold på dette historiske sted kørte vi tilbage til Vejle. En turist
båd førte os ud til Munkebjerg. Såvel de rullende trapper som de smukke 
omgivelser gjorde indtryk på deltagerne. Ved rullende at nyde udsigten søgte 
børnene at slå to fluer med eet smæk. Senere, da det begyndte at knibe med 
valuta, forsøgte nogen sig med private rulninger ned ad de stejle skrænter. 
Ingen kom dog noget alvorligt til, og de fleste var endda i stand til at del
tage med liv og lyst i en afsluttende legestue i hotellets sal, inden vi atter 
sluttede op om DSB.

Den 30. oktober, Nordens dag, viste elever fra 3. m. under ledelse af frk. 
Riibner-Petersen en række smukke tableauer ved en fest på Landbohjem
met, arrangeret af foreningen Norden.

Den 27. november var der skolefest for de små, f.-klassen og 1. m. Elever 
fra »f.« spillede eventyrkomedien »Svinedrengen«, indøvet af frk. Riibner- 
Petersen. De små skuespillere spillede og dansede, så det var en lyst. På 
opfordring genopførtes stykket d. 29. november. Overskuddet — 309 kr. — 
gik ubeskåret til Ungarnshjælpen.

Den 28. november holdt skolen sin årlige generalforsamling. Skolens for
mand, sognefoged P. Paulsen, bød forsamlingen velkommen. Han bekla
gede, at fhv. skolebestyrer R. Jørgensen mod sædvane ikke kunne være til 
stede og foreslog med forsamlingens varme tilslutning, at man sendte hr. J. 
en hilsen. Formanden aflagde derpå følgende beretning:

»Skoleåret 1955/56 begyndte med 184 elever, hvilket må siges at være 
et meget stort elevtal i betragtning af, at skolen kun har 6 klasser. For inde
værende år er tallet endnu større, forårsaget af forøget tilgang til f.-klassen 
og formindsket afgang fra de andre klasser.

Skolearbejdet er gået støt i det forløbne år, takket være skolens faste 
lærerstab, og vi har ikke haft nødigt at ty til skiftende vikarhjælp, hvilket 
altid er af stor betydning for en skole.

Der er i årets løb afholdt to bestyrelsesmøder. Ved et møde i juli be
handlede man spørgsmålet: Kommunernes betaling af skolepenge. Som be
kendt har skolen indsamlet forældrenes ansøgninger og sendt dem til de 
respektive kommuner. Kommunerne har gennemgående stillet sig velvilligt
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»Svinedrengen«

med h. t. betaling. Da kommunerne skal betale, når det drejer sig om en 
offentlig skole, må det da også i høj grad synes rimeligt, at de gør det, når 
det drejer sig om en privat skole, der kan give børnene den samme eksamen. 
Hertil kommer, at kommunerne i mange tilfælde kan spare mindst 200 kr. 
og tit endnu mere pr. elev ved at træffe aftale med en privat skole, sam
menlignet med de skolepenge, der i lignende tilfælde afkræves kommunerne 
af de offentlige skoler, statsskolerne selvfølgelig undtagne. Forældrene er 
da også gennem deres skatteydelse med til at opretholde skolevæsenet. Er 
det da rimeligt, at nogle forældre skal betale for at få deres børn undervist, 
fordi loven i deres tilfælde siger kan, mens den i andres siger skal m. h. t. 
kommunal betaling?

De fleste kommuner er da også gået med til den omtalte betalingsord
ning. Kun een kommune af betydning i denne forbindelse betaler endnu 
ikke, men har lovet senere at tage sagen op til velvillig overvejelse.

Den vigtigste kommune m. h. t. elevtal, Skærbæk kommune, har des
værre indtaget en særstilling, idet sognerådet som bekendt har vedtaget at 
betale for eleverne i den skolepligtige alder, hvad vi selvfølgelig på for
ældrenes vegne er glade for, men bestyrelsen finder, at de forældre, der 
har børn i 4. m. og realklassen, burde have den samme behandling. For 
mange forældre betyder det en stor økonomisk belastning at holde børnene 
i skole to år efter den normale skolegangs ophør! En og anden kunne derfor 
nok fristes til at tage deres børn ud af skolen, inden de opnåede en eksamen, 
hvilket selvsagt betyder en forringelse af børnenes fremtidsmuligheder, frem
skyndet af en ordning, der næppe kan kaldes demokratisk.
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Bestyrelsen finder, at dette er et højst uheldigt forhold. Hvis Skærbæk 
sogneråd gik med til en generel betalingsordning, hvad der jo nok skulle 
være mulighed for, da der ved behandlingen af forældrenes andragende kun 
manglede een stemme — fire stemte for og femmandsgruppen imod — 
ville man give alle kommunens børn lige adgang til at få en eksamen, uanset 
forældrenes økonomiske forhold. Selv om kommunen herved kommer ud 
for en ekstra udgift, er denne dog beskeden sammenlignet med, hvad det 
ville koste at udbygge og drive en kommunal eksamensskole. 90 af kom
munens børn undervises i øjeblikket på realskolen.

På det nævnte møde drøftede man endvidere, om skolen skulle tilslutte 
sig fjernvarmen. I betragtning af, at man lige havde haft store udgifter ved 
installering af oliefyr, der for øvrigt fungerede udmærket og billigt, enedes 
man om at udsætte spørgsmålet, til det eventuelt senere blev aktuelt.

Ved et bestyrelsesmøde i begyndelsen af november forelagde skolebesty
rer J. Kortsen skolens regnskab, der enstemmigt godkendtes. Fra flere for
ældre i Skærbæk var der kommet henvendelser til bestyrelsen om at tage 
initiativ til en fornyet ansøgning til kommunen om betaling for børnene 
også i eksamensklasserne. Man vedtog at behandle spørgsmålet på den nær 
forestående generalforsamling.

I september deltog bestyrelsen efter indbydelse af Skærbæk skolekom
mission i et møde sammen med skolekommissionen og skolenævnet. Ind
budt var også amtsskolekonsulent Brejl samt lærerpersonalet på kommune
skolen og realskolen. Anledningen var en skrivelse fra lærerrådet på kom
muneskolen angående realskolens f.-klasse. Lærerne ved kommuneskolen gav 
i den nævnte skrivelse udtryk for, at det var ønskeligt, at de børn, der skulle 
over på realskolen, blev optaget direkte i 1. m. Man fandt det unødvendigt 
og udemokratisk at dele børnene på et tidligere trin. Amtsskolekonsulent 
Brejl støttede denne betragtning.

Fra realskolens side gjorde man gældende, at spørgsmålet om nedlæggelse 
af f.-klassen ikke kunne afgøres af bestyrelsen, men kun af skolens forældre 
og garanter. Skolen gik i sin tid med til at nedlægge de tre første under
klasser i forventning om, at der så blev ro om sagen. Man kunne ikke fort
sat købe sig en sådan — som det havde vist sig — tvivlsom ro ved at ned
lægge flere klasser. Da skolen modtog elever fra over 20 forskellige skoler, 
var det af største betydning at få denne brogede skare godt samarbejdet, 
inden de langt større krav i 1. m. skulle honoreres. Det var også skolens 
erfaring, at det tjente børnene bedst gradvist at komme ind i eksamens
skolens arbejde. Man måtte endvidere hævde, at undervisningen kunne gøres 
mere effektiv i en klasse, hvor de tungeste elever på forhånd var sorteret 
fra, rent bortset fra, at undervisningen i f.-klassen direkte tager sigte på en 
forberedelse til 1. m. i en grad, som det næppe af hensyn til den tungeste 
ende af en folkeskoleklasse ville være forsvarligt at efterligne i folkeskolen.

Man indrømmede, at det var rart for lærerne at beholde de flinke elever 
så længe som muligt, men understregede samtidigt, at det dog først og frem
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mest var børnene, der burde tages hensyn til. Man fandt tillige, at en ord
ning, der tillod forældrene at sende deres børn til den skole, de ønskede, 
nok skulle kunne kaldes demokratisk.

Mødet endte ifølge sagens natur med det drøftede spørgsmål uafgjort 
efter en saglig udveksling af synspunkter fra begge parter.

Skolen har i det forløbne år modtaget de lovbefalede statstilskud. Skær
bæk kommune har i mange år ydet skolen et driftstilskud på 6000 kr. Sidste 
år nedsatte man dette beløb til 3500 kr. (For indeværende år har man helt 
strøget tilskuddet — fire stemte for, femmandsgruppen imod). Motiverin
gen var, at nu betalte man jo skolepenge for en stor del af børnene fra 
Skærbæk — en motivering, som ikke umiddelbart er indlysende, da dette 
forhold først og fremmest angår forældrene, mens driftstilskuddet i højeste 
grad angår skolen. Den delvise betaling af skolepenge gør heller ikke sagen 
klarere. En almindelig forhøjelse af skolepengene, også for de privat be
talende må sikkert blive følgen.

Tønder amt har ydet et fripladstilskud på 504 kr., Danmarks-Samfundet 
et tilskud på 300 kr. Cordt Traps legat, Skærbæk husmoderforening og 
elevforeningen har skænket flidspræmier på henholdsvis 50, 25 og 30 kr. 
Sidstnævnte har som andel i udgifter ved trykning af elevskrift betalt 
500 kr.«

Formanden udtalte dernæst på skolens vegne en tak til de bevilgende 
myndigheder samt til alle, der havde støttet skolen, ikke mindst forældrene. 
Han takkede ligeledes skolens lærere og bestyrerparret.

Skolebestyrer J. Kortsen fremlagde derpå skolens regnskab, der balance
rede med 137868,25 kr. og udviste et overskud på 196,90 kr. Status balan
cerede med 117057,25 kr. Regnskabet var revideret af sparekassedirektør 
C. B. Clausen og bogholder A. Hansen. Beretning og regnskab godkendtes.

Til bestyrelsen genvalgtes sognefoged P. Paulsen, gdr. Andr. Degn og fru 
dr. Ulfbeck Petersen.

Spørgsmålet om en fornyet henvendelse til Skærbæk sogneråd angående 
betaling af skolepenge også for elever i 4. m. og realklassen drøftedes. Det 
vedtoges enstemmigt påny at indsende en ansøgning med støtte af hele 
skolens forældrekreds, idet man håbede, at sognerådet, når de erfarede, at 
der stod ca. 200 af byens borgere bag andragendet, ville ændre holdning. 
(Ansøgningen er dog senere atter blevet afvist, som tidligere med een 
stemmes flertal. Til trods for at sagen havde interesse for en meget stor 
del af byens borgere, blev den, uvist af hvilken grund, mørkelagt i et lukket 
møde. Men den dag er måske ikke så fjern, da der »fra oven« indføres 
»flydende skolepenge«, så forældre, der har børn i private skoler, retfærdig
vis sikres gratis skolepenge på lige fod med alle andre forældre. Denne 
ordning kan udmærket gennemføres, uden at vore skoler mister deres pri
vate præg. Det er vel også ganske sundt, at forældrene stilles frit, så de ikke 
af økonomiske hensyn tvinges til at sende deres børn i den offentlige skole. 
Denne er sikkert heller ikke interesseret i tvangsindlagte elever.)

6



På årets sidste skoledag inden juleferien, efter at eleverne bl. a. havde 
fået forevist en spændende film, fik Jan Kaare Brink, elev i realklassen, 
overrakt en boggave. Jan Kaare havde klaret sine terminskarakterer med 
ugH- i gennemsnit. Enhver, der for fremtiden går hen og gør ligeså, er 
selvskreven til en lignende belønning.

Den 22. januar vajede skolens flag på halv fra morgenstunden. Fhv. 
skolebestyrer R. Jørgensen var aftenen i forvejen afgået ved døden i sit 
hjem på Tøndervej. Efter morgensangen holdtes en kort mindestund for 
skolens gamle bestyrer, der mere end nogen anden har haft betydning for 
vor skole. Hr. J. begravedes d. 26. januar på Skærbæk kirkegård under stor 
deltagelse. Også mange gamle elever fra nær og fjern fulgte ham til gra
ven. Tre elever fra realklassen og 4. m. stod fanevagt ved hans båre.

Ved »de stores« skolefest d. 18. februar havde overlærer E. Grønlund 
indøvet »Tonietta«, et romantisk lystspil af Henrik Hertz, med elever fra 
realklassen og enkelte fra 4. og 3. m. Eleverne klarede opgaven med glans,

-»Tonietta«

mens kammeraterne undrende og de voksne interesserede så til. Vi skylder 
i denne anledning som så ofte før fru Roschow tak for hendes store arbejde 
med kulisserne. Med små midler og megen fantasi og dygtighed førte hun 
os til Italien, hvor stykket foregik. Takket være fru førstelærer Thomsen, 
Brøns, der på mystisk vis fremtryllede nødvendige, velegnede dragter af 
gamle kjoler etc., slap vi med at leje en enkelt dragt.

Den 26. februar besøgte erhvervsvejleder C. Eskildsen, Tønder, skolen, 
hvor han gav eleverne i realklassen erhvervsvejledning.

Det nyerhvervede tonefilmsapparat har i årets løb været flittigt benyttet 
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i undervisningen, ligesom børnene også har set flere rent underholdende 
film. Vi er glade og taknemmelige for, at det med forældrenes bistand blev 
muligt at anskaffe det fine apparat.

Vi slutter med ønsket om, at den nye skolelov, forudsat at den kommer, 
fortsat må levne børnene mulighed for at lære noget i skolen, og at den 
så ikke lader vente for længe på sig. Her som ved så mange private skoler 
længes vi efter at komme i gang med hårdt tiltrængte udvidelser.

]. Kortsen.
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Skolens elever

Realklassen (23 elever).
Ingeborg Bendesen (kbm. B., Skærbæk), Ruth Boysen (fiskeh. B., (Brøns), Jan 

Kaare Brink (entreprenør B., Brøns), Axel H. Carl (kbm. C., Kongsmark), Christian 
J. Christiansen (gdr. C., Ballum), Rigmor Freudendahl (Imd. F., Mjolden), Aase Gad 
(gdr. G., Vodder), Cecilie Hansen (pedel H., Skærbæk), Lilly Hansen (stationsarb. 
H., Brøns), Christa H. Holm (tømmerh. H., Skærbæk), Aase A. Jacobsen (kbm. J., 
Astrup), Niels Jepsen (installatør J., Bredebro), Ulla El Jørgensen (biografejer J., 
Skærbæk), Bodil Kristensen (plejer K., Hviding), Ulla S. Krog (dyrlæge K., Skær
bæk), Christian Madsen (skomagerm. M., Bredebro), Kirsten Nørgaard (handelsm. 
Mougaard, Skærbæk), Kamma Obling (slagterm. O., (Frifelt), Christian Petersen 
(vognm. P., Bredebro), Elisabeth Petersen (Imd. P., Rømø), Svend E. Schmidt (dr. 
phil. C., Skærbæk), Ingemarie Svensen (gdr. S., Mosbøl), Margrethe Thomsen 
(førstel. T., Brøns).

4- m. (27 elever).
Marie Bollmann (arb. B., Havervad), Tage Brochdorff (frisørm. B., Skærbæk), 

Aase H. Buch (opsynsm. B., Rømø), Birgit Christensen (arb. C., Rømø), Erhardt 
Christiansen (smedem. C., Mjolden), Aase Ebsen (kommunekass. E., Frifelt), Anna 
Birgitte Gregersen (stationsm. G., Rejsby), Birta M. Hansen (værkm. H., Renbæk), 
Gunner K. Hansen (kirkebetj. H., Skærbæk), Margrethe Hansen (Imd. H., Gasse), 
Anna Christa Jacobsen (fhv. Imd. J., Bredebro), Oda F. Jacobsen (arb. J., Skærbæk), 
Anders B. Jensen (Imd. J., Vollum), Per Lauritsen (repræsentant L., Skærbæk), Leni 
Leu (frisør L., Skærbæk), Svend Lorenzen (mekaniker L., Bredebro), Inge Mathiasen 
(pølsem. M., Skærbæk), Grethe J. Munksgaard (overlærer M., Skærbæk), Inge Nør
gaard (handelsm. Mougaard, Skærbæk), Christa Petersen (drogist P., Skærbæk), Knud 
Pincowsky (gartner P., Skærbæk), Leif H. Rasmussen (overbetj. R., Skærbæk), Erik 
Rode (kbm. R., Skærbæk), Vera Schou (dameskræderinde fru C., Skærbæk), Agnete 
Bech Thomsen (gdr. T., Brøns), Leif J. Thomsen (slagteriarb. T-, Skærbæk), Inge 
Wiborg (kbm. W., Frifelt).

3. m. (36 elever).
Andreas Anthonius (gdr. A., 0. Åbølling), Solveig S. Brink (entreprenør B., 

Brøns), Vagn Brink (Imd. B., Søndernæs), Dora Ebsen (arb. E., Skærbæk), Else Figen 
(graver F., Brøns), Finn B. Hansen (sadelmagerm. H., Skærbæk), Bente Hjorth (læge 
H., Skærbæk), Birgit Hjorth (læge H., Skærbæk), Signe Jacobsen (gdr. J., Dreng
sted), Aage Kr. Jensen (Imd. J., Toftum), Kirsten Jensen (slagterm. J., Skærbæk), 
Sten Jensen (arb. J., Skærbæk), Kirsten Jessen (Imd. J., Gånsager), Helene Karstoft 
(handelsm. K., Skærbæk), Poul M. Knudsen (liniem. K., Skærbæk), Asger Larsen 
(Imd. L., Vollum), Kirsten Lauridsen (gdr. L., Vinum), Birgit Lydiksen (uddeler L., 
Gånsager), Inge M. Matthiesen (forp. M., Lunde), Andreas Nielsen (kbm. N., Bal
lum), Bent Nielsen (eksp. N., Skærbæk), Gunda Obling (gdr. O., Astrup), Bent 
Obling (slagterm. O., Frifelt), Henning Olesen (murerm. O., Brøns), Bent Olsen
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(ingeniør O., Skærbæk), Birte H. Petersen (Imd. P., Sønderby), Christian L. Peter
sen (Imd. P., Rømø), Grethe Petersen (arb. P., Skærbæk), Ove Ralf (kornh. R., Fri
felt), Birthe Ravn (bagerm. R., Skærbæk), Thorvald Schmidt (Imd. S., Juvre), Frede 
Thuesen (udd. T., Juvre), Helga Thomsen (førstel. T., Brøns), Rita Thyssen (Imd. T., 
Frifelt), Ebbe Truelsen (gdr. T., Birkelev), Andrea Tønder (Imd. T., Birkelev).

2. m. (34 elever).
Anna Bendesen (kbm. B., Skærbæk), Birthe Bollerslev (arb. B., Gasse), Inge Brock- 

dorff (Falckredder B., Skærbæk), Vera Christensen (mælkeh. C., Skærbæk), Svend 
Å. Clausen (vognm. C., Skærbæk), Laura Damgaard (forp. D., Ullerup), Jens I. Ebsen 
(kommunekass. E., Frifelt), Iver Fromsejer (gartner F., Skærbæk), Bjarne Højbjerg 
(fængselsbetj. H., Renbæk), Leif Højbjerg (fængselsbetj. H, Renbæk), Marie Jacob
sen (Imd. J., 0. Gasse), Mary Jacobsen (fhv. Imd. J., Bredebro), Hanne Jensen (arb. 
J., Skærbæk), Jens J. Jensen (statsskovfoged J., Arrild), Christian Johansen (hønseri
ejer J., Gasse), Børge Kjær (kommunekass. K., Skærbæk), Edel Larsen (arb. L., Gåns
ager), Gunhild F. Larsen (bestyrer L., Skærbæk), Henry Madsen (mekaniker M., Nr. 
Tvismark), Maren Matthiesen (Imd. M., Vinum), Hans Midtgaard (kbm. M., Ro
ager), Margo Mølgaard (gdr. M., Abterp), Karin Møller (skorstensfejerm. M., Skær
bæk), Else M. Nielsen (tømmerh. P., Skærbæk), Ole Bj. Nielsen (hotelejer N., La- 
kolk), Poul Nielsen (overbetj. N., Renbæk), Kjeld Otzen (mejeribest. O., Vodder), 
Ulla Petersen (vagtm. P., Renbæk), Anna Rasmussen (vognm. R., Skærbæk), Nancy 
Ulla Petersen (vagtm. P., Renbæk), Anna Rasmussen (vognm. R., Skærbæk), Nancy 
Schou (dameskræderinde fru S., Skærbæk), Kirsten Stokbæk (gdr. S., Roager), Marie 
Sørensen (Imd. S., Skærbæk), Anni Tæstensen (karetm. T., Skærbæk), Asger 0. Ras
mussen (dyrlæge 0. R., Skærbæk).

1. m. (39 elever).
Doris Åskov (bygm. Å., Frifelt), Christiane Autzen (Imd. A., Ullerup), Tove Ben- 

netsen (pens, postb. B., Rejsby), Erik Brandt (vognm. B., Skærbæk), Johannes Brandt 
(fru B., Skærbæk), Eva M. Brodersen (automobilh. B., Skærbæk), Tony Christensen 
(arb. C., Brøns), Elin Christiansen (cykelh. C., Skærbæk), Karin Gram (fru G., Mjol- 
den), Kirsten Grundahl (slagterm. G., Skærbæk), Godske Hansen (gdr. H., Kjeps- 
lund), Ingelise Hansen (værkm. H., Renbæk), Svend Aa. Hansen (kirkebetj. H., 
Rømø), Vagn Hansen (arb. H., Skærbæk), Hans A. Holm (gdr. H., Skærbæk), Nanna 
Holm (forp. H., Frifelt), Svend K. Jacobsen (bogtrykker J., Skærbæk), Finn Janstrup 
(arkitekt J., Skærbæk), Gurli Jensen (murerm. J., Rømø), Ingemarie H. Jensen (fru 
J., Gasse), Kelvin Jessen (arb. J., Skærbæk), Jørn Jørgensen (arb. J., Skærbæk), 
Martin Krog (gdr. K., Astrup), Carla Leu (frisør L., Skærbæk), Eva Lutzen (maskinh. 
L., Skærbæk), Christian Matthiesen (forp. M., Lunde), Børge Nielsen (værkm. N., 
Renbæk), Flemming Obling (slagterm. O., Frifelt), Christa Oksen (vognm. O., Rejs
by), Kurt Olesen (fængselsbetj. O., Renbæk), Jens Pedersen (vagtm. P., Renbæk), 
Elly Schjøtt (gravem. S., Skærbæk), Rose Skov (arb. S., Ottersbøl), Hanne Sprecher 
(frisørm. S., Skærbæk), Povl Stokbæk (gdr. S., Roager), Ane M. Søndergaard (Imd. 
S., Arrild), Bente Sørensen (ledningsarb. S., Skærbæk), Birthe Thyssen (gdr. T., 
Birkelev), Else M. Thyssen (gdr. T., Gånsager).

Forberedelsesklassen (38 elever).
Bente S. Andersen (k bm. A., Skærbæk), Bodil Bech (Imd. B., Birkelev), Hardy L. 

Beck (bagerm. B., Brøns), Tove Christoffersen (tømrer C., Kongsmark), Ib Clausen 
(møller C., Roager), Solveig Clemmensen (arb. C., Skærbæk), Laura E. Ebsen (vognm. 
E., Skærbæk), John Gadeberg (depotbest. G., Skærbæk), Hans F. Hagge (produkth. 
FL, Skærbæk), Anne M. Hansen (fængselsbetj. H., Renbæk), Ebba Hansen (boghol
der H., Skærbæk), Emma Hansen (fru H., Skærbæk), Henning Hansen (Imd. H., 
Lunde), Mona Hansen (kirkebetj. H., Skærbæk), Carl G. Heuckendorff (fru H.,
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Esbjerg), Svend E. Holst (fængselsbetj. H., Renbæk), Lis Janstrup (arkitekt J., Skær
bæk), Karin N. Jepsen (install. J., Bredebro), Wolfgang Jørgensen (kørelærer J., 
Skærbæk), Jens E. Krog (gdr. K., Astrup), Kurt Kromann (ekstraarb. K., Skærbæk), 
Carl E. Madsen (skomagerm. M., Bredebro), Leif E. Nielsen (overbetj. N., Renbæk), 
Lise Lotte R. Nielsen (hotelejer N., Lakolk), Morten Nielsen (dyrlæge N., Roager), 
Preben Nielsen (ekspedient N., Skærbæk), Sonja Nielsen (malerm. N., Skærbæk), 
Hanne S. Olsen (ingeniør O., Skærbæk), Marie Rahlf (kornh. R., Frifelt), Bente 
Schmidt (bygm. S., Skærbæk), Egon Schmidt (arb. S., Havneby), Christa Stenger 
(postbud S., Skærbæk), Flemming Stenger (slagteriarb. S., Skærbæk), Kjestine Stok
bæk (Imd. S., 0. Åbølling), Kirsten Sørensen (ledningsarb. S., Skærbæk), Bo Ulf- 
beck-Petersen (læge U.-P., Skærbæk), Gurli Winter (kbm. W., Skærbæk), Peter 
Wolfsberg (skotøjsh. W., Skærbæk).

REALEKSAMEN 1956.
Censorer.

Skriftlig dansk: skoleinspektør J. A. Mathorne, Horsens, og lektor Alex Garff, 
Søborg. Mundtlig dansk: skoleinspektør frk. M. Ravn, Løgumkloster. Skriftlig en
gelsk: kommunelærerinde frk. C. Duus, Fakse ladeplads, og lektor O. Holst, Char- 
lottenlund. Mundtlig engelsk: kommunel. A. Baarstrøm, Tåstrup. Mundtlig tysk: 
kommunel. G. Andersson, Kastrup. Fransk: lektor frk. Willemoes, Ribe. Historie: 
viceskoleinspektør H. J. Obling, Esbjerg. Geografi: lektor W. Buch, Haderslev. 
Naturhistorie: lærerinde T. H. Jørgensen, Haderslev. Naturlære: viceskoleinspektør 
Sv. Olsen, København N. Skriftlig regning og matematik: inspektør S. A. Bo, Århus, 
og rektor K. Brudsig, Nykøbing M. Mundtlig regning og matematik: lektor O. Heide 
Petersen, Ribe. Hånd arbejde: kommunel. frk. Agnes Andersen, Århus. Sløjd: sløjd
inspektør Keld Petersen, København.

Eksamensresultater:
Inger Allesen-Vernø, Skærbæk, mg-? (13,01). Aase Schou Andersen, Skærbæk, 

mg (13,67). Erik Hommel Andresen, Harris, mg-? (13,32). Solveig Beier, Gånsager, 
g (12,30). Laurids Borst, Bredebro, mg (14,02). Birgit Hansen, Døstrup, mg-? 
(13,57). Chr. Frederik V. Hansen, Skærbæk, mg (14,02). Inge Lise Holm, Skærbæk, 
mg-? (13,01). Hans Ax. Jensen, Skærbæk, mg (13,74). Jytte Margr. Jensen, Arrild, 
gX (12,43). Ingrid Jepsen, Vinum, mg (13,96). Holger K. Kortsen, Skærbæk, mgX 
(14,42). Lis Ludvigsen, Skærbæk, mg (13,91). Jytte Lydiksen, Gånsager, mg (13,67). 
Christian S. Matthiesen, Vinum, mg (13,80). Ulla Møller, Juvre, mg (13,96). Werner 
Pedersen, Skærbæk, mg (14,11). Dagny Simonsen, Vollum, mgX (14,29). Hans M. 
Svendsen, Skærbæk, mgX (14,24). Elna Toxsværd, Brøns, mg-? (13,35).

MELLEMSKOLEEKSAMEN 1956.
Censorer.

Skriftlig dansk: viceskoleinspektør Axel Hanssen, Store Heddinge. Mundtlig dansk: 
overlærer Ingv. Bak, Gram. Tysk: kommunel. N. Hach, Løgumkloster. Historie: 
kommunel. E. Søndergaard, Tønder. Naturhistorie: lærer H. Jensen, Brøns. Natur
lære: overlærer S. Lehmann, Tønder. Skriftlig regning og matematik: inspektør S. 
A. Bo, Århus. Mundtlig regning og matematik: skoleinspektør Aage Andersen, Ny
sted. Skrivning: pens, kommunel. Hovgaard, Skærbæk. Håndarbejde: pens, kom
munel. fru S. Kronhøj, Skærbæk. Tegning: kommunel. G. Kronhøj, Skærbæk. Sløjd: 
sløjdinspektør Keld Petersen, København.

Eksamensresultater:
Ingeborg Bendesen, Skærbæk, mg (13,89). Ruth Boysen, Brøns, mg-? (13,14). 

Jan Kaare Brink, Brøns, mgX (14,47). Axel H. Carl, Kongsmark, mgX (14,37). 
Christian J. Christiansen, Ballum, mg-? (13,53). Rigmor Freudendahl, Mjolden, mg 
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(13,73). Aase Gad, Vodder, mgX (14,34). Cecilie Hansen, Skærbæk, mg (13,94). 
Lilly Hansen, Brøns, mg-r (13,08). Christa H. Holm, Skærbæk, mg4- (13,07). Aase 
A. Jacobsen, Søndernæs, mg (13,94). Johanne Jacobsen, Bredebro, mg-r (13,52). 
Regnar Jensen, Rejsby, gX (12,93). Niels N. Jepsen, Bredebro, mg4- (13,38). Ulla 
El Jørgensen, Skærbæk, mgX (14,17). Bodil Kristensen, Hviding, mg-j- (13,03). 
Ulla S. Krog, Skærbæk, gX (12,76). Christian Madsen, Bredebro, gX (12,89). 
Kirsten Nørgaard, Skærbæk, mg (13,82). Kamma Obling, Frifelt, mg (13,72). 
Christian Petersen, Bredebro, mg-r (13,26). Elisabeth Petersen, Rømø, ug-r- (14,50). 
Svend E. Schmidt, Skærbæk, mg~ (13,00). Ingemarie Svensen, Mosbøl, mg (14,11). 
Margrethe Thomsen, Brøns, mg-? (13,55).

FLIDSPRÆMIER
Realklassen: Holger K. Kortsen (Elevforeningens flidspræmie). Dagny Simonsen 

(Boghandler A. Møllers boggave). Hans M. Svendsen (bogpræmie). Werner Peder
sen (bogpræmie). Christian S. Matthiesen (lærernes flidspræmie). Dagny Simonsen 
(Skærbæk husmoderforeningens flidspræmie til en dygtig elev i håndarbejde).

4. m.: Axel H. Carl (bogpræmie). Jan Kaare Brink (bogpræmie). Elisabeth Peter
sen (bogpræmie).

LÆRERNE OG FAGFORDELINGEN
J. Kortsen: Regning-matematik 3.m.-r., fysik r., historie r., sløjd 3.m.-r. 
Overlærer E. Grønlund: Dansk 3.m.-r., latin 4.m. og r., engelsk l.m.
Frk. E. Lindegaard: Tysk 2.m.-r., engelsk 3.m. og r., gymnastik 2.m.-r.
Frk. H. Riibner-Petersen: Regning f.-2.m., dansk l.m. og 2.m., skrivning 3.m., hånd

arbejde f.-r.
Fru K. Jensen: Religion f.-2.m., historie f. og l.m., geografi f. og l.m., naturhistorie 

f.-2.m., skrivning f.-2.m., tegning f. og l.m., gymnastik f og l.m.
N. Knudsen: Geografi 2.m.-r., naturhistorie 3.m.-r., geometri 2.m., fysik l.m.-4.m., 

tegning 4.m., sløjd l.m. og 2.m., gymnastik f.-r.
Fru K. Thomsen: Dansk f., historie 2.m.-4.m., tegning 2.m.
L. Thomsen: Engelsk 2.m. og 4.m., sang f.-3.m.
Pastor A. Malling: Religion 3.m. og 4.m.

SKOLEPENGE
er 17 kr. om måneden for forberedelsesklassen og 30 kr. i mellemskolen og realklas
sen, men satserne må muligvis forhøjes fra det nye skoleårs begyndelse.

Ansøgning om friplads eller skolepengenedsættelse kan sendes til skolens bestyrelse. 
Skolens elever er ulykkes forsikrede under deres ophold på skolen og under deres 

gang eller rejse til og fra skolen.
Den mundtlige del af mellemskole- og realeksamen afholdes i tiden fra 21. maj 

til 19. juni og årsprøven fra 25.—27. juni.

Lørdag den 29. juni
kl. 15,30 er der afsluttende møde, ved hvilket eksamensresultaterne meddeles. Til at 
overvære eksamen indbydes elevernes forældre og værger samt enhver anden, der 
interesserer sig for skolen.

Det nye skoleår begynder den 20. august kl. 9.
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ÅRSSKRIFT
UDGIVET AF

SKÆRBÆK REALSKOLES

ELEVFORENING



ELEVFORENINGENS BESTYRELSE
Christian Beyer Clausen, sparekassedirektør, Skærbæk, formand.
Math. Bendesen, købmand, Skærbæk, næstformand.
Fru Anna Petersen, Skærbæk, kasserer.
Frk. Esther Johansen, Skærbæk, sekretær.
Jens Chr. Kortsen, skolebestyrer ved mellem- og realskolen.

ELEVFORENINGENS REGNSKAB 
REGNSKABSÅRET 

fra 1. december 1955 til 30. november 1956 
Indtægter:

Kontingenter, kasse 216,00, giro 429,00..................................... 645,00
Kontingenter, livsvarige medlemmer........................................... 175,00
Renter — bank..........................................................................   ■ ■ • 45,14
Indtægter ved festen......................................................................... 309,00
Indgået til legatet............................................................................. 10,00

1,184,14
Udgifter: 

Overført livsvarige medlemmer.................................................... 175,00
Elevhæftet ........................................................................................... 500,00
Udgifter til festen............................................................................. 205,00
Flidspræmie......................................................................................... 30,00
Udbetalt til legatet........................................................................... 10,00
Tryksager, frimærker m.m................................................................ 215,25
Overskud 1955/56 ........................................................................... 48,89

_ 1.184,14 
Beholdning 1. december 1955 ......................................................... 489,06
Overskud 1955/56 ........................................................................... 48,89

537,95 
Kassebeholdning.................................................................................. 24,72
Bankbeholdning.................................................................................. 161,37
Postgirobeholdning........................................................................... 351,86

537,95
Desuden henstår der kr. 810,00 på Skærbæk Bank for livsvarige med
lemmer, nr. 1861.
Skærbæk, den 30. november 1956.

Anna Petersen, kasserer.
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Elevforeningens årsberetning

Traditionen tro afholdtes foreningens årlige fest på Åblings hotel 2. 
juledag. Som sædvanligt var tilslutningen særdeles god. Efter et par timers 
dans tog man fat på festens alvorlige del, generalforsamlingen.

Formanden bød velkommen og udtalte sin glæde over, at så mange havde 
efterkommet bestyrelsens indbydelse. En særlig velkomst fik eleverne i 
4. m. og realklassen samt skolens lærerinder og lærere. Han beklagede, at 
vi atter i år måtte savne vore to æresmedlemmer, skolens gamle bestyrerpar, 
hr. og frujørgensen, idet hr. Jørgensen lå alvorligt syg på sygehuset i Tønder. 
Formanden fik derefter forsamlingens tilslutning til at sende hr. J. en hil
sen med ønsket om god bedring og alt godt i det nye år.

Om arbejdet i årets løb inden for foreningen var der ikke meget at be
rette. Der havde været afholdt to bestyrelsesmøder. Man havde bevilget 
30 kr. til en dygtig elev i realklassen, efter lærernes indstilling. Det var 
med glæde, at man gav denne opmuntring. Desuden havde man bevilget 
500 kr. til udgifter i forbindelse med elevskriftet. Her var prisen steget år 
efter år, da medlemstallet glædeligvis stadigt voksede, og hvad der var 
mindre glædeligt, udgiften til trykning ligeledes fortsat steg.

Efter at man havde forhøjet medlemskontingentet, var der dog atter ba
lance i regnskabet. Alle ville jo også nødigt undvære elevskriftet, der bragte 
et friskt pust fra vor gamle skole. Det var altid rart at få noget at vide om 
skolen, dens arbejde, om skolekomedierne og om lærerne. Morsomt var det 
også at læse en beretning fra en gammel elev, og bestyrelsen modtog med 
glæde sådanne bidrag fra gamle elever.

Ikke mindre interessant var medlemsfortegnelsen bag i heftet. Ved at gå 
denne igennem mindedes man mangen en kammerat, som man måske ellers 
næsten havde glemt, og fulgte ihvert fald i nogen grad hans løbebane. Det 
var glædeligt, at denne fortegnelse blev længere og længere. I år kunne vi 
notere en fremgang på 30 og var dermed oppe på et medlemstal af 454. 
Formanden sluttede beretningen med ønsket om, at foreningen stadig måtte 
have fremgang, og at man også måtte få flere medlemmer blandt de noget 
ældre årgange i tilfælde, hvor man af en eller anden grund endnu ikke var 
blevet medlem. Han bad alle være behjælpelig hermed.

Kasserersken, fru Anna Petersen, fremlagde derpå regnskabet (se hosstå
ende!).
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De afgående bestyrelsesmedlemmer, fru Anna Petersen og Math. Ben- 
desen, genvalgtes begge med akklamation. Nyvalgt blev Esther Johansen 
som sekretær. Som suppleant genvalgtes Hans Andersen og Jes Hansen. 
Revisorerne, Fritz Thomsen og Johan Stamp, blev ligeledes genvalgt.

Under eventuelt opfordrede skolebestyrer Kortsen navnlig de lidt ældre 
medlemmer til at indmelde sig som livsvarige medlemmer. Han opfordrede 
endvidere alle til at huske at meddele adresseændringer, så medlemslisten 
stadig kunne være å jour.

Generalforsamlingens dirigent, Svend Oksen, sluttede derpå mødet og gav 
grønt lys for dansen og det kammeratlige samvær. C. B. Clausen.

LEGATETS REGNSKAB

2. 1.

10. 1.
1. 7.

30.11.
31.12.

2. 1.
5. 1.

1. januar 1956—5. januar 1957. 
Bankbehoidning ................................................ 1433,81
Gaver til legatet i 1956 .................................... 10,00
1 obligation udtrykket ................... 100,00
Renter af obligationer ................... 294,00
Udbytte fra »Skrædderklinten« . . . 35,00
Bankrenter ........................................ 5,90
Renter af obligationer ................... 294,00 728,90
Modtaget fra skolen .......................................... 600,00
Udbetalt 3 legatportioner å 200,00 ............... 
Købt 1200 kr. kreditforeningsobligationer . . . 
Bankbeholdning pr. 5. januar 1957 ...............

600,00
881,15

1291,56
2772,71 2772,71

Legatets formue pr. 5. januar 1957.
5 andele i »Skrædderklinten«........................... 500,00
Obligationer i sønderj. kreditforeninger 

4 %, 9- serie ............................................ 147,00
Bankbeholdning pr. 5. januar 1957 ............... 1291,56

16491,56
Ovenstående regnskab er revideret og fundet i orden.
Skærbæk, den 9. januar 1957.

C. B. Clausen. P. Paulsen.
Legatet stiftedes den 2. september 1944 med en begyndelseskapital på 

kr. 3017,00, og der er siden stiftelsen udbetalt understøttelse til 14 gamle 
elever med i alt kr. 4550,00.

Legatets formål er at yde hjælp til uddannelse, og det kan søges af ube
midlede, dygtige unge mænd og kvinder, der har taget realeksamen ved 
Skærbæk realskole med mindst mg i gennemsnit.

Det kan tildeles en ansøger to gange, dog senest det 6. år efter bestået 
realeksamen.

Ansøgningsskemaer fåes hos og afleveres til skolebestyrer J. Kortsen, 
Skærbæk, inden 31. december.
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t
Fhv. realskolebestyrer 

R. Jørgensen 
in memoriam

Selv om vi anede, at fhv. realskolebestyrer R. Jørgensens sygdom var me
get alvorlig, og at den nok bar mod døden, var det dog en smertelig over
raskelse, da vi om aftenen den 2.1. januar erfarede, at nu var hr. Jørgensen 
gået stille bort. Hans varme, men trætte hjerte var bristet.

Ikke sært om hr. J. var træt. Han havde en lang og anstrengende arbejds
dag bag sig, men lykkeligvis havde han også et manddomsværk at se til
bage på. Lige siden han som ung lærer i 1919 af en forældrekreds fra 
Skærbæk og omegn, takket være sine gode kvalifikationer, blev betroet til 
at opbygge en dansk realskole i Skærbæk, havde han sammen med sin 
hustru trofast viet sig til denne opgave — fuldt og helt — lige til kræf
terne, grundet på sygdom, svigtede, og han i 1950 måtte trække sig tilbage.

Hr. Jørgensen, der i sin ungdom havde næret interesse for at sejle og 
en tid også havde faret til søs, måtte sande m. h. t. den nystiftede skole, at 
også på landjorden kan man komme ud for modvind. Dalende elevtal på 
grund af lavere fødselstal og økonomisk krisetid rejste store vanskeligheder 
for skolen i årene efter genforeningen. Kun ved hr. J.’s dygtige og økono
misk påpasselige ledelse i forbindelse med. forældrekredsens offervilje lyk
kedes det at klare skærene.

Skolens første formand og varmé forkæmper, afdøde kbm. H. F. Hansen, 
skrev ved skolens 10 års jubilæum bl. a. med henblik på skolens overståede 
krise og dens stilling i det hele taget, meget rammende: »Og takken for 
at denne gerning er lykkedes så vel, vil jeg gerne på befolkningens vegne 
have lov til at rette til hr. Jørgensen og frue, der straks fra den første van
skelige begyndelse har omfattet skolen med en aldrig svigtende kærlighed 
og forståelse. Det er klart for alle, at I to har ydet et stort og dygtigt per
sonligt arbejde, uden hvilket skolen ikke stod, som den står i dag.«

Det var ord, som dengang vandt genklang, og som ved hr. J.’s død stadigt 
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står fast. Han nåede at opbygge en skole, som vandt forældrekredsens aner
kendelse og tillid. Desværre nåede han ikke sit store ønske, at give denne 
skole en hårdt tiltrængt udvidelse, hvad de ydre rammer angik. Krigen væl
tede de færdige byggeplaner. Foruden denne store skuffelse bragte den også 
hr. og fru Jørgensen en dyb sorg, da de mistede deres ældste søn, søløjt
nant Åge Riibner Jørgensen, der faldt under besættelsen. Selv om hr. J. 
ikke nåede alt, hvad han gerne ville m. h. t. skolen i det ydre, vandt han på 
den indre front, noget der var af langt større betydning. Gennem sit daglige 
arbejde på skolen vandt han sine elevers forståelse og tillid, forældrenes 
respekt og anerkendelse.

Hr. Jørgensen har nu fundet sit sidste hvilested, fjernt fra den fynske 
fjord ved hvis smilende strand hans vugge i sin tid stod. Han er stedt til 
hvile her i Nordslesvigs jord, her hvor han øvede sit livsværk gennem sine 
bedste manddomsår. Her i landet, der som digteren synger »for en fremmed 
er barskt og fattigt«, men som for os, der kender det, rummer en egen 
skønhed. Det land, der efterhånden gennem et livs virke, var blevet hr. J.’s 
anden hjemstavn — havde vundet hans kærlighed — som Sjælland Chr. 
Winthers, når han synger: »Når dagen er til ende — og natten stunder til 
— når slukket er i mulmet livssolens strengespil — ak, kunne jeg da lægge 
til ro mig i din eng — dit grønsværtæppe trække over mig og min seng«.

Hr. J. har nu lagt sig til ro her i Nordslesvigs eng — i landet bag di
gerne — trofast mod dette land i døden, som han var det i levende live. 
Ikke fjernt fra havet, der drog ham i ungdommen, men nærmere skolen, 
der blev hans manddomskærlighed.

På skolen vil vi ikke mere høre hans stilfærdige, men varme og ind
trængende røst, som vi kendte den så godt, når han ved festlige lejligheder 
talte til børnene og til forældrene. Vi vil ikke høre denne stemme, som vi 
holdt af, fordi den bragte bud fra hjertet og gik til hjertet. Og dog vil 
hr. J. fortsat tale til os, i stille stunder, med mindets røst.

Det vil for eksempel ske, når gamle elever dvæler ved hans grav eller 
blot mindes deres skoletid. De vil huske, hvordan han så tit manede dem 
til ikke at glemme deres hjem, deres far og mor på deres færd gennem 
livet. Hr. J. var selv en hjemmets mand. Hans egne børn vil sikkert med 
dyb taknemmelighed og glæde mindes det hjem, han og fru J. skabte for 
dem på skolen, et åndeligt rigt og godt hjem, hvor de også som voksne har 
haft deres fristed. Men også gamle elever vil mindes dette hjem med glæde. 
Også for dem stod det åbent.

Gamle elever vil også huske, hvordan han manede dem til også at tænke 
på deres hjemegn, den egn og den befolkning, der stod ham selv så nær, 
og som han havde viet sit virke. Gennem sin påvirkning af grænselandets 
børn var han med til at bygge diger, ikke ved havet, men i samme retning 
som Dannevirke. Han søgte at fremme deres nationale bevidsthed, den 
form, der trives uden had til andre. Intolerance lå ham uendeligt fjernt.

De samme elever vil huske, hvordan han med begejstring talte om, hvad 
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danske havde udrettet i fjerne lande, og hvordan de skulle gøre deres til, 
at Dannebrog kunne føres med ære på fremmede have. »Sit fædreland skyl
der man alt, hvad man kan udrette«.

De vil tillige huske, hvordan han med levende interesse gik op i sine fag 
og gav dem langt mere end det, de skulle vide, og hvordan han samtidig 
fik stunder til at prøve på at åbne deres øjne for alt »stort og skønt herne- 
den«. Og sidst, men ikke mindst, hvordan han på sin stilfærdige varme måde 
uden store ord pegede på de ting, der var af blivende værdi, og bad dem 
sætte sig mål, der havde evighedsværd.

Uden at ville det for sin egen skyld, men båret af trofastheden mod sko
len og dens elever, har hr. Jørgensen ved oprettelsen af elevforeningens legat 
sat sig et minde, som sent vil glemmes. Hans kærlighed til eleverne og til 
skolen har fundet sit smukkeste udtryk gennem dette legat, der hvert år vil 
bringe glæde til unge mennesker, der har brug for hjælp til deres uddan
nelse. Det er i nøjeste overensstemmelse med hr. J.’s trofasthed i denne sag 
og hans offervilje og fordringsløshed med hensyn til sig selv, at fru Jørgen
sen bad om bidrag til legatet i stedet for blomster og kranse til båren.

Hr. J. holdt meget af børn, selv om han åndelig blufærdig, som han var, 
ikke skiltede med det. Det kom blandt andet frem, når han på legepladsen 
betragtede børnenes færden — især de smås — og nok bedst i øjeblikke, 
hvor han troede sig ubemærket. Så kunne han smile med et smil, der lige
som var »det blide genskin af, hvad tusind børn har let«, som Nis Petersen 
så skønt udtrykker det. Ikke sært, han har i årenes løb lukket mangt et 
barnesmil i sit »hjertes skatskab ind«. Som han smilede til børnene, vil den 
store mester nu smile til ham, fordi han selv havde det rette barnesind.

Med mindets røst vil hr. Jørgensen også tale til os andre, som i en år
række har haft den lykke at arbejde under ham i skolen. Selv om vi ikke 
direkte har været hans elever, har han dog været vor lærer. Med taknemme
lighed vil vi mindes hans eksempel som lærer og leder og den frihed, han 
gav os i vort arbejde.

Vi, min kone og jeg skal heller aldrig glemme, hvordan hr. og fru Jør
gensen så ofte har været os til uvurderlig hjælp og støtte.

Til trods for, at hr. J. i nu snart mange år havde været en syg og træt 
mand, der ikke fik den lyse livsaften, som vi så gerne ville have undt ham, 
havde skolen lige til det sidste hans store kærlighed og interesse.

Hermed en sidste hilsen og dybfølt tak fra os på skolen, den skole, han 
var trofast mod til det sidste, og hvis fane han altid bar højt. — Æret 
være hans minde!

]. Kortsen.
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Realskolebestyrer R. Jørgensen
in memoriam.

Når jeg, som hører til Skærbæk Realskoles første afgangshold, er blevet 
opfordret til at skrive et par ord i anledning af realskolebestyrer Jørgensens 
død, vil jeg meget gerne efterkomme opfordringen, da vi med hr. Jørgensen 
har mistet et af de nobleste og fineste mennesker, jeg har kendt.

Jeg er af den mening, at det for Skærbæk Realskole har været af over
ordentlig stor betydning straks fra starten at have en mand som hr. Jørgen
sen som skoleleder og lærer, og jeg synes, ar skolens første bestyrelse for
tjener ubetinget ros for det valg, de dengang foretog.

Det var under primitive former, vi begyndte i Skærbæk Realskole, og 
hvor må det have været vanskeligt for lærerinder og lærere, når man betæn
ker, at de allerfleste af os aldrig havde lært et ord dansk i skolen tidligere. 
— Jeg vil tro, at den allerstørste fortjeneste har hr. Jørgensen indlagt sig 
som lærer og opdrager. På sin rolige og besindige måde var det for hr. Jør
gensen den letteste sag at holde disciplin i klassen, og ved sin egen opførsel 
viste han altid et eksempel til efterfølgelse. Den personlige kontakt mellem 
lærer og elev, som vel ganske naturligt har de bedste muligheder for at trives 
på en mindre skole, hørte ikke op, da vi forlod skolen. Hvor er vi altid 
bagefter blevet godt modtaget i hjemmet på skolen.

Jeg vil gerne slutte med et par ord om det hjem, som hr. og fru Jørgensen 
gennem så mange år havde i bestyrerboligen i skolen og i de senere år i 
villaen ved kirken. Det er min faste overbevisning, at det familieliv, der i 
en menneskealder er levet i det jørgensenske hjem, kan stå som det smuk
keste eksempel til efterfølgelse for os yngre, og også derved efterlader hr. 
Jørgensen sig det allerbedste minde.

Æret være mindet om realskolebestyrer R. Jørgensen.
Bramminge i maj 1957. Viggo Tbyssen.
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Realskolebestyrer R. Jørgensen
in memoriam.

Vi véd det, vi står enhver 
så undrende overfor dødens gåde.
Vi bøjer vort sind, vi knæler i bøn 
og håber på ham, der er rig på nåde.

Vi véd det så vist, at en dag bli’r den sidste. 
Når livet var rigt, er vor tak så stor; 
men dobbelt tungt er det også at miste.

Hvor kostelig er den gave: at eje en ven! 
Men kun dag for dag den gave os rækkes.
Og dog — vi har hørt om en kraft, der bød, 
at døde skulle til liv opvækkes.

Men aldrig her under støvets kår 
bli’r os tanken om død fortrolig.
Vi føler os, både i vinter og vår, 
som knyttede fast til vor jordiske bolig.

Godt, at ingen af os må vide, 
hvad time, hvad dag det vil hænde, 
at han, der råder for alle ting, 
i sin visdom vil rejsebudskab os sende.

Vil det blive om uger eller ad åre?
Kun eet vi véd: at i inderligt vemod 
står vi så tyst en dag ved en båre.

Så lær os at lægge i tak og tro 
vor skæbne i dine almægtige hænder!
Så lønligt du skænker vort hjerte ro, 
du, der som bække hjerterne vender.
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Men han, om hvis minde vi samles her, 
som gav denne egns børn sine bedste kræfter, 
han havde sin gerning så inderligt kær, 
at det gror af den hver gudskabt dag 
og vil gro i mange dage herefter.

Det siger os kun så lidt, 
at han slutted’ sit virke for seks år siden, 
for grant vi véd, at hvert åndens værk 
rækker frem så langt gennem tiden.

Borge og byer kan smuldre af ælde, 
fjelde forvitre og synke i grus, 
men åndsværkets år kan ingen tælle, 
forkrænkelsens lov kan ikke fælde 
de levende stene i Danmarks hus.

Salmelinjer kan blive os kære. 
En aften randt ham et ord i hu 
om Gud, der var sjælens lys og ære. 
Det står så klart for min tanke nu.

Han talte om mennesket, som det var skabt, 
inden det havde sin renhed tabt.
Der var ingen smitte, intet begær, 
for der var altid sin skaber nær.

Men blandt de linjer, der lå ham på sinde, 
var to, som han dybest grundede på: 
Her var et adelskab at finde, 
som englens, når den Guds ansigt så.

Æret være da han, der gik bort, 
i det navn, der er over alle navne. 
Og Guds velsignelse over enhver, 
der i kommende dage vil dybt ham savne.

E. Grønlund.
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Hr. R. Jørgensen in memoriam.

Et virksomt liv er endt.
Bladet har sig vendt.
Et sidste farvel — en sidste tak, 
den er at yde alt for lak.

Hvor blev de af, de mange år, 
hvor tiden svinder, hvor tiden går, 
en manddomsgerning blev udført her, 
der huskes af mange — fra fjern og nær.

Vor skole hr. Jørgensens hjertebarn var, 
den hæged han om — og med tålmod han bar 
de skuffelser, enhver monne få, 
som helt op i sit arbejd’ vil gå.

De sidste år var vel nok lidt svære, 
resignationens kunst han måtte lære.
For alle gode stunder, for alle gode minder, 
jeg hermed en tak ham bringer.

E. L.

Tak!
Jeg vil gerne sende en tak for alle de mange 
venlige hilsener, der er sendt hertil under min 
mands lange sygdom og ved hans død. I kan 
næppe gøre jer klart, hvilken glæde det var 
for min mand at høre fra gamle elever. Tak. 

Ottilia Jørgensen.
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— Anton, Havevej, Skærbæk.
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— Carl, telegraftjenesten, Kastrup Lufthavn, Kastrup.

Rossen, Peter, tømrer, Rinkenæs.
— Ingvar!, murer, Vollum, Bredebro.
— Chr., repræsentant, Sønderborg.
— Anne Marie, f. Thyssen, Ørderup, Toftlund.

Roued, Jørgen, speciallæge, Bispegade 17, Haderslev.
— Jørgen, landmand, Skærbækgaard, Skærbæk.
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— Kaj, dekoratør, Holmgårdsvej 6, Hillerød.
— Ella, f. Schidt, tandtekniker, Dr. Holmsvej 18, Besserud, Oslo, 

Holmenkolle.
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— P., overlærer, Tb. Larsensvej 20, Lemvig.

S lenger, Albert, skræder, Tøndervej,
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— Sigrid, f. Brodersen, Stentoftevej 3, Valby.

Sørensen, Rigmor, bankelev, Skærbæk Bank, Skærbæk.
— Jesper, Kirkeby pr. Roager.
— Birte, 1. Beck, Skovfennen 8, Aabenraa.
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Thygesen, Hans, lærer, Møllegade 33, Sønderborg.
Tønder, Finn Johan Hansen, Roagervej, Ribe.
— Hans F., Brøns.

Toft, Inge, Vodder pr. Frifelt.
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Winther, Ulla, Skærbæk.
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